

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống HIV/AIDS ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 682/KH-SGDĐT ngày 14/3/2022 của Sở GD&ĐT Long An về Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống HIV/AIDS tỉnh Long An giai đoạn 2021 – 2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống HIV/AIDS ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021 – 2025 với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, giảm số người mới nhiễm HIV và tử vong liên quan AIDS, chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam vào năm 2030; giảm tác động của dịch HIV/AIDS đến sự phát triển kinh tế - xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Đổi mới các hoạt động truyền thông, phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh được tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS. Tuyên truyền việc mở rộng và đổi mới các hoạt động truyền thông, can thiệp giảm tác hại và dự phòng lây nhiễm HIV, đảm bảo tỷ lệ người có hành vi nguy cơ cao được tiếp cận dịch vụ dự phòng lây nhiễm HIV đạt 70% vào năm 2025.

2.2. Tuyên truyền việc mở rộng và các loại hình tư vấn xét nghiệm HIV, đẩy mạnh xét nghiệm HIV dựa vào cộng đồng, tự xét nghiệm; tỷ lệ người nhiễm HIV trong cộng đồng biết tình trạng HIV của mình đạt 90% vào năm 2025; giám sát chặt chẽ tình hình diễn biến dịch HIV/AIDS ở các nhóm có hành vi nguy cơ cao.

2.3. Tuyên truyền việc mở rộng và nâng cao chất lượng điều trị HIV/AIDS, tỷ lệ người nhiễm HIV biết tình trạng nhiễm HIV của mình được điều trị thuốc kháng vi rút HIV đạt 90%; tỷ lệ người được điều trị thuốc kháng vi rút HIV có tải lượng vi rút dưới ngưỡng ức chế đạt 95% và năm 2025.

II. Giải pháp thực hiện

1. Nâng cao năng lực hệ thống phòng, chống HIV/AIDS và tăng cường công tác truyền thông

- Củng cố Ban Chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS các đơn vị, trường học.
- Tăng cường sự phối hợp với các cơ quan, các ngành, đoàn thể trong việc tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng, chống HIV/AIDS tại đơn vị, trường học.

- Tăng cường tập huấn nâng cao năng lực về truyền thông thay đổi hành vi phòng, chống HIV/AIDS cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác truyền thông ở đơn vị, trường học.

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS”, “Tháng Chiến dịch dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con” và các sự kiện phòng, chống HIV/AIDS khác.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức phòng, chống HIV/AIDS cho học sinh.

2. Đẩy mạnh can thiệp dự phòng lây nhiễm HIV

- Tuyên truyền việc mở rộng mạng lưới đồng đẳng viên triển khai can thiệp giảm tác hại dự phòng lây nhiễm HIV cho nhóm đối tượng dễ lây nhiễm HIV gồm người nghiện chích ma túy, phụ nữ bán dâm và nam quan hệ tình dục đồng giới.

- Tuyên truyền việc mở rộng cơ sở điều trị dự phòng trước phơi nhiễm PrEP cho những người có nguy cơ cao dễ lây nhiễm với HIV.

3. Cải thiện chất lượng điều trị thay thế Methdone cho người nghiện ma túy

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và tăng cường sự ủng hộ của Ngành, các tổ chức đoàn thể và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh, sinh viên đối với việc điều trị thay thế Methadone cho người nghiện ma túy.

- Tuyên truyền việc mở rộng các điểm phân phát Methadone ở những vùng sâu, vùng xa tạo điều kiện thuận lợi cho người nghiện ma túy điều trị đạt kết quả tốt.

4. Đa dạng hóa mô hình tư vấn, xét nghiệm HIV

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về lợi ích của xét nghiệm và điều trị HIV/AIDS sớm cho các nhóm nguy cơ dễ lây nhiễm HIV trong cộng đồng, góp phần đạt được mục tiêu 95-95-95 vào năm 2025.

- Tuyên truyền việc mở rộng độ bao phủ xét nghiệm HIV tại cộng đồng tạo điều kiện thuận lợi cho các nhóm nguy cơ cao tiếp cận xét nghiệm.

5. Nâng cao chất lượng điều trị HIV/AIDS

- Tăng cường tuyên truyền người nhiễm HIV tự nguyện tham gia bảo hiểm y tế.

- Tuyên truyền việc tiếp tục cải thiện chất lượng điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

III. Kinh phí

- Kinh phí triển khai Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống HIV/AIDS giai đoạn 2021 – 2025 được bố trí trong dự toán chi ngân sách Nhà nước của các đơn vị theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước.

- Đồng thời Hiệu trưởng các trường học phối hợp các tổ chức đoàn thể trong nhà trường vận động các tổ chức, cá nhân đóng góp, hỗ trợ thêm kinh phí cho các hoạt động của đơn vị.

VI. Tổ chức thực hiện

- Các đơn vị trường học xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống HIV/AIDS giai đoạn 2021-2025 của ngành Giáo dục địa phương và triển khai đến đội ngũ CBGV, CNVC và NLD.

- Chỉ đạo các trường tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi Phòng GD&ĐT trạm Y tế các xã, thị trấn.

V. Chế độ báo cáo

Hiệu trưởng các đơn vị trường học báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch Triển khai thực hiện phòng, chống HIV/AIDS giai đoạn 2021-2025 và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua địa chỉ email: pgdthuthua.longan@moet.edu.vn định kỳ **trước ngày 10/11** hàng năm, văn bản giấy gửi đến sau (qua cô Oanh- Văn thư).

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện phòng, chống HIV/AIDS của ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2025. Phòng GD&ĐT yêu cầu hiệu trưởng các đơn vị trường học triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả thực hiện đúng thời gian quy định nêu trên./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Các PTP;
- Các CV;
- Các trường MN-MG, TH, THCS
- TH&THCS Tân Thành;
- Lưu:VT (O).

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Thị Kim Nhân